
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 28 novembre 2023, n. 914 
POR FESR e Piano Operativo Complementare 2014-2020 - Asse IV Azione IV.4b.2.1. Bando 
per l'efficienza energetica e fonti rinnovabili nelle imprese. Determinazioni dirigenziali n. 
264/A1904A del 20/06/2018 e n. 302/A1904A del 20/06/2018. Integrazione dell' importo 
complessivo pari a euro 1.265,79 (ofi) per le attività svolte da Finpiemonte S.p. A. nell'anno 
2022. 
 

 

ATTO DD 914/A1616A/2023 DEL 28/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  POR FESR e Piano Operativo Complementare 2014-2020 - Asse IV Azione 

IV.4b.2.1. Bando per l'efficienza energetica e fonti rinnovabili nelle imprese. 
Determinazioni dirigenziali n. 264/A1904A del 20/06/2018 e n. 302/A1904A del 
20/06/2018. Integrazione dell’ importo complessivo pari a euro 1.265,79 (ofi) per le 
attività svolte da Finpiemonte S.p. A. nell'anno 2022. 
 

Premesso che: 
 
  
- con l.r. 26/07/2007, n. 17, che ha disciplinato la riorganizzazione di Finpiemonte S.p.A., la 
Regione ha attribuito alla società il ruolo di finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della 
ricerca e della competitività del territorio, per lo svolgimento di attività strumentali alle funzioni 
della Regione, quali attività di carattere finanziario di servizio, inclusa la gestione dei procedimenti 
di concessione ed erogazione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque 
denominati; 
 
- con la D.G.R. n. , n. 2-13588 del 22 marzo 2010 è stata approvata la Convenzione che disciplina i 
rapporti tra la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. per gli affidamenti diretti a favore di 
Finpiemonte S.p.A. così come modificata con la D.G.R. n. 17-2516 del 30/11/2015; 
 
- con la D.G.R. n. 2-6472 del 16/02/2018 “Approvazione della metodologia per la valutazione della 
congruità dell’offerta economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A. (art. 192, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” la Giunta regionale ha approvato una metodologia comune di 
comparazione dei costi/corrispettivi preordinata alla valutazione di congruità a cui devono attenersi 
le direzioni regionali affidanti negli affidamenti in regime di “in house providing” a favore di 
Finpiemonte S.p.A.; 
 
- con la D.D. n. 43 del 27/02/2018 è stato adottato il documento contenente la definizione dei 
parametri di confronto per la valutazione della congruità dell’offerta economica relativa agli 



 

affidamenti a Finpiemonte S.p.A., in attuazione della D.G.R. succitata; 
 
  
- con d.d. 264/A1904A del 20/06/2018 e con successiva dd 302/A1904A del 20/06/2018 il Settore 
Sviluppo energetico sostenibile ha: 

• affidato a Finpiemonte S.p.A., in qualità di Organismo intermedio, la gestione delle erogazioni 
delle sovvenzioni, complementari e conseguenti all’attuazione dello Strumento Finanziario, 
gestito da Finpiemonte S.p.A. secondo quanto previsto dall’Accordo di finanziamento Rep. n. 
390 del 12/12/2016, approvato con d.d. n. 644/A1904A del 26/10/2016 - nell’ambito del Bando 
“Efficienza energetica e fonti rinnovabili nelle imprese” che hanno realizzato interventi di 
efficienza energetica e di produzione di energia rinnovabile per autoconsumo, nell’ambito 
dell’Asse IV - Priorità di Investimento IV.4b. - Obiettivo specifico IV.4b.2 - Azione IV.4b.2.1 
del POR FESR 2014/2020, approvato con d.d. n. 310/A1904A del 30/05/2016; 

• approvato lo schema di contratto tra Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A., relativo alla 
gestione dell’erogazione di sovvenzioni; 

• approvato il preventivo degli oneri di gestione, pervenuto da Finpiemonte S.p.A. con note prot. 
BCR/AF 16-31285 del 05/12/2016 e successive integrazioni e prot. BCR/AF 18-12709 del 
15/05/2018 per la gestione delle attività; 

• approvato il corrispettivo contrattuale, complessivamente pari ad euro 15.227,93 (di cui euro 
12.481,92 oltre Iva), suddivisi per annualità di riferimento, determinato sulla base delle 
disposizioni contenute nella parte III della Convenzione Quadro, e nel rispetto di quanto 
previsto dalla d.g.r. n. 2-6472 del 16/02/2018 e dalla d.d. n. 43/A10000 del 27/02/2018; 

• rinviato ad ulteriore provvedimento la contrattualizzazione delle attività successive al 
31/12/2023. 

 
dato atto che all’intervento in oggetto, tramite procedura online del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, è stato assegnato il Codice Unico di progetto di investimento 
Pubblico (CUP J11F18000060009);  
 
con la suddetta determinazione dirigenziale n. 302/A1904A del 20/06/2018 sono stati assunti, tra gli 
altri, gli impegni reimp. n. 6278/2023), n. reimp. 6279/2023) e n. reimp. 6280/2023 per un importo 
totale pari a Euro 2.114,99 (iva inclusa) per l’attività da svolgere nell’anno 2022;  

 
con note prot. MB/GB 23-04410 del 31/1/2023 , prot. CHC/AF/23-12107 del 06/04/2023 e prot. 
GB/AF 23-26718 del 19/07/2023 Finpiemonte S.pa., prot. GB/AF 23-34875 del 05/10/2023 
Finpiemonte S.pa. ha inviato a Regione Piemonte il corrispettivo relativo all’annualità 2022 per un 
importo pari a Euro 2.771,13 (ofi) che risulta superiore all’importo preventivato riferita 
all’annualità 2022 di Euro 1.265,79 (ofi).  
 
Preso atto che, nelle precedenti annualità 2018-2020 sono state registrate economia di spesa rispetto 
all’ammontare contrattuale complessivo preventivato per un importo complessivo pari a Euro 
2.938,57 (ofi) dovute ad un volume di attività inferiore a quello preventivato anche in conseguenza 
dei ritardi determinati dall’emergenza Covid 19; 
 
visto il Piano Operativo Complementare 2014-2020 predisposto sulla base delle indicazioni 
contenute nella Nota del Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri del 15 marzo 2023 (DPCOE-0001912-P-15/03/2023) che prevede un asse Assistenza 
Tecnica diretto al supporto del programma nel cui ambito confluiranno parte dei progetti finanziati a 
valere sull’Asse IV Azione IV.4b.2.1. Bando per l'efficienza energetica e fonti rinnovabili nelle 
imprese oggetto del presente provvedimento. 
 



 

 
Ritenuto pertanto necessario con la presente determinazione dirigenziale: 
 
- approvare la quota integrativa del corrispettivo di Euro 1.265,79 (o.f.i.) trasmessa da Finpiemonte 
con le sopracitate note in relazione alle attività svolte nell'annualità 2022; 
 
- impegnare l’importo pari a € 1.265,79 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa 139054 (fondi statali), 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore di Finpiemonte S.p.A. (codice 
creditore n. 12613) - P.IVA 01947660013, con sede in Torino Galleria S. Federico, n. 54, attraverso 
un impegno delegato della Direzione Competitività del Sistema Regionale, nel rispetto 
dell’ammontare complessivo massimo del corrispettivo contrattuale indicato nella determinazione 
dirigenziale n. 264/A1904A del 20/06/2018 e n. 302/A1904A del 20/06/2018.Missione 01, 
Programma 0112; 
 
- di liquidare la quota sopra citata al ricevimento della fattura emessa da Finpiemonte S.p.A previa 
opportuna verifica; 
 
- i fondi statali sono stati accertati con la determinazione del responsabile della Direzione 
Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018, come modificata dalla DD 
538/A19000 del 28/12/2021, a valere sul cap. 21645 (acc. n. 12/2023) in relazione al titolo II delle 
entrate, nel rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dall’Allegato 4.2 del D.Lgs. n. 
118/2011. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
verificato che la copertura del corrispettivo è assicurata con le risorse previste dall’Asse Assistenza 
Tecnica del POR FESR 2014/2020 nonché del Piano Operativo Complementare 2014-2020 (POC); 
 
rilevato che all’intervento in oggetto, tramite procedura online del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, è stato assegnato il Codice Unico di progetto di investimento 
Pubblico - CUP J11F18000060009; 
 
dato atto che: 

• le risorse statali sono soggette a rendicontazione;  
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. le 

somme impegnate con il presente provvedimento si presumono interamente esigibili nell’anno 
2023;  

• il suddetto impegno é assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio regionale;  

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 

 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016, 
come modificata dalla DGR 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 241/1990 e s.m.i., "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della LR n. 23, del 28.07.2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 

• la Legge 136/2010 e smi "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 31.01.2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023- 2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• Il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023 n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n.1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la L.R. N.14 del 31/07/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• la d.g.r. n. 17-7391 in data 3/8/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa: 



 

 
- approvare la quota integrativa del corrispettivo di Euro 1.265,79 (o.f.i.) trasmessa da Finpiemonte 
con le sopracitate note in relazione alle attività svolte nell'annualità 2022; 
 
- impegnare l’importo pari a € 1.265,79 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa 139054 (fondi statali), 
del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore di Finpiemonte S.p.A. 
(codice creditore n. 12613) - P.IVA 01947660013, con sede in Torino Galleria S. Federico, n. 54, 
attraverso un impegno delegato della Direzione Competitività del Sistema Regionale, nel rispetto 
dell’ammontare complessivo massimo del corrispettivo contrattuale indicato nella determinazione 
dirigenziale n. 264/A1904A del 20/06/2018 e n. 302/A1904A del 20/06/2018.Missione 01, 
Programma 0112; 
 
- di liquidare la quota sopra citata al ricevimento della fattura emessa da Finpiemonte S.p.A previa 
opportuna verifica.  
 
I fondi statali sono stati accertati con la determinazione del responsabile della Direzione 
Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018, come modificata dalla DD 
538/A19000 del 28/12/2021, a valere sul cap. 21645 (acc. n. 12/2023) in relazione al titolo II delle 
entrate, nel rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dall’Allegato 4.2 del D.Lgs. n. 
118/2011. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che: 

• le risorse statali sono soggette a rendicontazione; 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. le 

somme impegnate con il presente provvedimento si presumono interamente esigibili nell’anno 
2023; 

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b e dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”: 
 
Contraente: Finpiemonte S.p.A.: c.f. 01947660013 - P.IVA 01947660013 
Importo complessivo: euro 1.037,53 oltre Iva 22%, per complessivi euro 1.265,79 (ofi) 
Responsabile del procedimento: Elisa Guiot 
Modalità individuazione contraente: Regolamento (U.E.) n. 1303/2013 e s.m.i.; Convenzione 
Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A, di cui alla D.G.R. n. 2-13588 del 22 marzo 
2010 e successiva Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A, di cui alla 
D.G.R. n. n. 27-5128 del 27 maggio 2022  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni 
dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 



 

104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 914/A1616A/2023  DEL 28/11/2023

Impegno N.: 2023/21118
Descrizione: POR FESR E PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014-2020 - ASSE IV AZIONE 
IV.4B.2.1. BANDO PER L'EFFICIENZA ENERGETICA E FONTI RINNOVABILI NELLE IMPRESE. 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 264/A1904A DEL 20/06/2018 E N. 302/A1904A DEL 
20/06/2018. INTEGRAZIONE DELL' IMPORTO COMPLESSIVO PARI A EURO 1.265,79 (OFI) PER 
LE ATTIVITÀ SVOLTE DA FINPIEMONTE S.P. A. NELL'ANNO 2022.
Importo (€): 1.265,79
Cap.: 139054 / 2023 - SPESE PER ASSISTENZA TECNICA - POR FESR 2014-2020 - OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" (REG. UE 1303/2013) - 
PROGRAMMA COMPLEMENTARE (POC) - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
CUP: J11F18000060009
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)


